



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25.11.01/2021.01-DP

A **Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada**, consoante autorização do Sr. Diretor Geral do Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a Aquisição de produtos para formação de cesta básica destinadas ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Amontada.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o **inciso II, do art. 24 e parágrafo único do art. 26, da Lei de Licitações e suas alterações posteriores.**

JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A razão da aquisição dos produtos para formação de cesta básica destinadas ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Amontada, são fundamentais para atender as demandas do Serviço Autônomo de Água e Desporto de Amontada.

Destarte que a referida despesa se enquadra no valor abaixo do exigido pra formalização do competente processo licitatório.

Referida aquisição encontra, também, guarida, no Princípio da Continuidade do Serviço Público e da Supremacia do Interesse público, haja vista, que o interesse público só será atendido satisfatoriamente, neste caso, se a Prefeitura Municipal adquirir os materiais em questão.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base nas pesquisas de preços encaminhadas a esta Comissão de Licitação. A razão da opção em prestar os serviços recaiu na empresa **M. G. R. DE SOUSA ME, C.N.P.J(MF) nº 34.119.559/0001-57**, tendo em vista ser a proposta de fornecimento dos produtos com menores preços compatíveis com a realidade mercadológica. Os preços propostos pelas empresas estão dispostos abaixo:

Item	Descrição das Peças	Unidade	Quant.	M G R DE SOUSA	K R DE CASTRO	VICENTE DE CARVALHO
1	KIT CESTA BÁSICA – COMPROSIÇÃO: 02 ÓLEO, 07 AÇUCAR, 05 MACARRÃO, 01 MANTEIGA GRANDE, 03 PCT DE CAFÉ, 06 FLOCÃO DE MILHO, 10 ARROZ, 02 BISCOITO DOCE, 02 LATA DE SARDINHA, 01 CARNE ENLATADA.	CESTA	30	R\$ 203,61	R\$ 212,23	R\$ 209,67
VALOR GLOBAL				R\$ 6.108,30	R\$ 6.366,90	R\$ 6.290,10


PROPONENTES:

- **01 – M. G. R. DE SOUSA ME – CNPJ nº 34.119.559/0001-57 – Valor Global de R\$ 6.108,30 (seis mil, cento e oito reais e trinta centavos).**
- **02 – K R DE CASTRO ME – CNPJ nº 21.036.750/0001-93 – Valor Total de R\$ 6.366,90 (trezentos e sessenta e seis reais e noventa centavos); e,**



- **03 – VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP – CNPJ nº 23.584.940/0001-70 – Valor global de R\$ 6.290,10 (seis mil, duzentos e noventa reais e dez centavos)..**

Amontada, 26 de novembro de 2021.



NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de **Dispensa de Licitação nº 25.11.01/2021.01-DP**, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, conjuntamente com o parágrafo único do art. 26, da Lei no 8.666/93, para a Aquisição de produtos para formação de cesta básica destinadas ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Amontada.

EMPRESA – M. G. R. DE SOUSA ME– CNPJ nº 34.119.559/0001-57 – Valor Total de **R\$ 6.108,30 (seis mil, cento e oito reais e trinta centavos)**, sendo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	KIT CESTA BÁSICA – COMPROSIÇÃO: 02 ÓLEO, 07 AÇUCAR, 05 MACARRÃO, 01 MANTEIGA GRANDE, 03 PCT DE CAFÉ, 06 FLOCÃO DE MILHO, 10 ARROZ, 02 BISCOITO DOCE, 02 LATA DE SARDINHA, 01 CARNE ENLATADA.	CESTA	30	PRÓPRIA	R\$ 203,61	R\$ 6.108,30
COMPOSIÇÃO DA CESTA BÁSICA						
1.1	ÓLEO: Unidade: lata. Especificação do produto: Refinado, embalagem primária plástica 900ml, em bom estado de conservação e dentro do prazo de validade.	Lata	02	SOYA	R\$ 11,70	R\$ 23,40
1.2	AÇUCAR: Unidade: Quilo. Especificação do produto: Acondicionado em embalagem plástica, pacote com 1Kg, primeira qualidade. Tipo cristal com coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo	Quilo	7	FORPAN	R\$ 4,99	R\$ 34,93
1.3	MACARRÃO ESPAGUETE: Unidade: pacote. Especificações do produto: macarrão tipo espaguete, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 500g, primeira qualidade.	Pacote	5	PELÁGIO	R\$ 3,14	R\$ 15,70
1.4	MARGARIDA CREMOSA COM SAL POTE DE 500GR	Pote	1	PRIMOR	R\$ 9,29	R\$ 9,29



1.5	CAFÉ: Unidade: pacote. Especificações do produto: café em pó empacotado a vácuo, tradicional, com embalagem de 250g, em bom estado de conservação e dentro do prazo de validade.	Pacote	3	SANTA CLARA	R\$ 9,60	R\$ 28,80
1.6	FLOCÃO DE MILHO: Unidade: Pacote. Especificação do produto: Farinha de milho pré-cozido em sal, industrializada, em pacotes de 500g.	Pacote	6	NORDESTINO	R\$ 2,50	R\$ 15,00
1.7	ARROZ BENEFICIADO: Unidade: Pacote. Especificações do produto: Arroz branco beneficiado, tipo 1, embalagem plástica de 1kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	Quilo	10	NAMORADO	R\$ 4,99	R\$ 49,90
1.8	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PACOTE 400G: Unidade: Pacote. Especificações do produto: Pacote com embalagem primária plástica transparente de 400g, contendo 3 carreiras de biscoitos, inviolado, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	Pacote	2	PREDILLET	R\$ 4,50	R\$ 9,00
1.9	SARDINHA: Unidade: Lata. Especificações do produto: com molho de tomate, peso líquido 125g e dentro do prazo de validade.	Lata	2	PALMEIRO	R\$ 4,99	R\$ 9,98
1.10	CARNE ENLATADA 350G.	Lata	1	ODEBRECHT	R\$ 7,86	R\$ 7,86

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Sr. Diretor Geral do Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Amontada, 02 de dezembro de 2021.

NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE AMONTADA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação nº 25.11.01/2021.01_DP, vem **RATIFICAR** a declaração de dispensa de licitação para a Aquisição de produtos para formação de cesta básica destinadas ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Amontada, conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	KIT CESTA BÁSICA - COMPOSIÇÃO: 02 ÓLEO, 07 AÇUCAR, 05 MACARRÃO, 01 MANTEIGA GRANDE, 03 PCT DE CAFÉ, 06 FLOCÃO DE MILHO, 10 ARROZ, 02 BISCOITO DOCE, 02 LATA DE SARDINHA, 01 CARNE ENLATADA.	CESTA	30	PRÓPRIA	R\$ 203,61	R\$ 6.108,30
COMPOSIÇÃO DA CESTA BÁSICA						
1.1	ÓLEO: Unidade: lata. Especificação do produto: Refinado, embalagem primária plástica 900ml, em bom estado de conservação e dentro do prazo de validade.	Lata	02	SOYA	R\$ 11,70	R\$ 23,40
1.2	AÇUCAR: Unidade: Quilo. Especificação do produto: Acondicionado em embalagem plástica, pacote com 1Kg, primeira qualidade. Tipo cristal com coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo	Quilo	7	FORPAN	R\$ 4,99	R\$ 34,93
1.3	MACARRÃO ESPAGUETE: Unidade: pacote. Especificações do produto: macarrão tipo espaguete, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 500g, primeira qualidade.	Pacote	5	PELÁGIO	R\$ 3,14	R\$ 15,70
1.4	MARGARIDA CREMOSA COM SAL POTE DE 500GR	Pote	1	PRIMOR	R\$ 9,29	R\$ 9,29



1.5	CAFÉ: Unidade: pacote. Especificações do produto: café em pó empacotado a vácuo, tradicional, com embalagem de 250g, em bom estado de conservação e dentro do prazo de validade.	Pacote	3	SANTA CLARA	R\$ 9,60	R\$ 28,80
1.6	FLOCÃO DE MILHO: Unidade: Pacote. Especificação do produto: Farinha de milho pré-cozido em sal, industrializada, em pacotes de 500g.	Pacote	6	NORDESTINO	R\$ 2,50	R\$ 15,00
1.7	ARROZ BENEFICIADO: Unidade: Pacote. Especificações do produto: Arroz branco beneficiado, tipo 1, embalagem plástica de 1kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	Quilo	10	NAMORADO	R\$ 4,99	R\$ 49,90
1.8	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PACOTE 400G: Unidade: Pacote. Especificações do produto: Pacote com embalagem primária plástica transparente de 400g, contendo 3 carreiras de biscoitos, inviolado, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	Pacote	2	PREDILLETTO	R\$ 4,50	R\$ 9,00
1.9	SARDINHA: Unidade: Lata. Especificações do produto: com molho de tomate, peso líquido 125g e dentro do prazo de validade.	Lata	2	PALMEIRON	R\$ 4,99	R\$ 9,98
1.10	CARNE ENLATADA 350G.	Lata	1	ODEBRECHT	R\$ 7,86	R\$ 7,86

- Vencedora – **M. G. R. DE SOUSA ME** – CNPJ nº 34.119.559/0001-57 – Valor Total de **R\$ 6.108,30 (seis mil, cento e oito reais e trinta centavos)**.

Perfazendo o valor total Ratificado de **R\$ 6.108,30 (seis mil, cento e oito reais e trinta centavos)**.

Amontada, 03 de dezembro de 2021.


Marcos Augusto Teixeira dos Santos

Diretor Geral do Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25.11.01/2021.01-DP

A **Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada**, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Diretor Geral do Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE deste município, faz publicar o Extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Aquisição de produtos para formação de cesta básica destinadas ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Amontada.

FAVORECIDA: M. G. R. DE SOUSA ME - CNPJ Nº 34.119.559/0001-57.

VALOR GLOBAL R\$: R\$ 6.108,30 (seis mil, cento e oito reais e trinta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.17.512.0476.2.058 - SECRETARIA.


ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00;

FONTE: 1001000000.

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa emitida pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. Diretor Geral do Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Marcos Augusto Teixeira dos Santos.

Amontada, 03 de dezembro de 2021.


Nara Lúcia Silveira de Pinho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CERTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 25.11.01/2021.01_DP, para a Aquisição de materiais de informática (estabilizadores de tensão), destinados a suprir as necessidades do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO deste Município, foi devidamente afixado no **dia 03 de dezembro de 2021**, no flanelógrafo do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, bem como no Paço da Prefeitura Municipal, para fins de eficácia dos atos e com embasamento no *Recurso Especial nº 105 - Ceará (96/0053484-5)*.

Amontada, 03 de dezembro de 2021.

Marcos Augusto Teixeira dos Santos
Diretor Geral do Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE